
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07148
 Del: 23/10/2014
 Esecutivo da: 23/10/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Coordinamento Amministrativo SIAST e attivita' di socializzazione

OGGETTO: 
Ciclo di incontri di musicoterapia a cura del Centro Studi  Musica & Arte affidamento ai sensi 
dell'art. 10 comma 3 del Regolamento del Servizio di economato e di cassa -
CIG N. Z8210EE547

LA P.O. COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO SIAST E ATTIVITA’ DI SOCIALIZZAZIONE

Vista la  deliberazione del C.C. n. 52/288 del 29 luglio 2014,  immediatamente esecutiva, con la 
quale sono stati approvati  il bilancio di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016 e la Relazione  
Previsionale e Programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 D.L. 112/2008;

Preso  atto  che  con  deliberazione  della  giunta  Comunale  287  del  19.09.2014,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli 
atti di gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente, compresa l’assunzione 
dei relativi impegni di spesa;

Vista la  determinazione dirigenziale n. 4142 del 26/05/2014 con la quale è stato conferito l’incarico 
della P.O Coordinamento Amministrativo SIAST e attività di socializzazione e relativa delega di funzioni;

 Ritenuto utile organizzare,  per l’anno 2014,  n.  5 cicli  di  incontri  di  “musicoterapia” rivolti  agli  
anziani, da tenersi presso un Centro anziani per ogni quartiere ed articolati ciascuno  in n. 6 incontri;

Dato atto di avere inserito sul mercato elettronico del comune di Firenze una scheda afferente i cicli 
di incontri di musicoterapia e sono state  invitate le seguenti  ditte iscritte  sul mercato operanti nel campo  
della musica:  Accapiù S.r.l., C.I.S. Cooperazione italiana servizi, Lo Scalco, Sketch, The Gap Factory - 
Società Cooperativa,  a presentare il prodotto  entro il 18/8/2014;

Dato atto che nessuna delle  ditte  invitate,  ha inserito il prodotto richiesto;

Considerato  che,  sulla  base  della  L.  n.  328/00  (“Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema 
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”),  le  Amministrazioni  Pubbliche  sono  chiamate  a  riconoscere,  
agevolare e condividere la progettazione degli  interventi  con organismi  non lucrativi  di  utilità  sociale a  
integrazione della rete istituzionale dei servizi;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07148



Ritenuto pertanto effettuare una indagine di mercato tra le associazioni senza scopo di lucro operanti 
sul  territorio  fiorentino,  che  svolgono  attività/interventi  di  musicoterapica, ricorrendo  alle  procedure 
ordinarie  di  affidamento  extra  mercato  elettronico,  in  quanto  le  associazioni  suddette,   non  essendo  in 
possesso dei  requisiti  previsti  agli  art.  34 e 39 della L.  163/2006,  tra i  quali  l’iscrizione alla camera di  
commercio,  non  possono iscriversi al mercato elettronico;

Dato atto che  sono state individuate le seguenti n. 3 associazioni senza scopo di lucro,  che operano 
sul territorio fiorentino e che sono iscritte all’albo delle associazioni di promozione sociale: Centro Studi  
musica  ed  arte  Via  Pietrapiana  32 50121 Firenze,  Centro  toscano musicoterapica  A.R.T.E.R.P.  Via  del  
Bargeo 4 50135 Firenze e CREART crescere ed esprimersi con l’arte Via Bertani 10 50137 Firenze; 

Dato atto le suddette Associazioni sono state invitate a presentare offerta per lo svolgimento dei cicli 
di incontro di musicoterapica  e che solo l’associazione Centro Studi musica ed arte Via Pietrapiana 32 
50121 Firenze, ha risposto positivamente presentando un progetto  prot.  n.220753 del 16.09.2014  per lo 
svolgimento  di  n.5  cicli  di  n.6 incontri  ciascuno di  musicoterapica,  progetto che  è  parte  integrante  del  
presente atto allegato;

Preso  atto  che  l’associazione  Centro  Studi  musica  ed  arte  ,  ha  successivamente  inviato  una 
integrazioni al progetto con nota  prot n. 227273 del 23.09.2014 ed una successiva rettifica prot.      251356 
del 17/10/2014, entrambi allegati integrante del presente atto,  e che la rettifica riguarda l’aliquota IVA da 
applicare nel senso che la relativa fatturazione non è del 4% come riportato nel citato progetto iniziale bensì 
è esente IVA, ai sensi dell’art. 10 c. 27-ter del D.p.r. n. 633/72 e che pertanto il costo di ciascun ciclo è di  €  
780,00 - comprensivo del compenso dei musicoterapeuti ( € 607,00) e delle attrezzature e materiali utilizzati  
- e che il costo totale del progetto è di  € 3.900,00 (esente IVA);

Ritenuto pertanto affidare all’Associazione Centro Studi musica ed arte ai sensi dell’art.10 comma 3 
del  regolamento  del  Servizio  Economato  e  di  cassa,  Deliberazione  Consiliare  n.326  del  05/05/2003  e 
Delibera C.C. n.32 del 02/07/2012, lo svolgimento nell’anno 2014 di n. 5 cicli di incontri di “musicoterapia”  
rivolti  agli  anziani,  articolati  in n. 6 incontri  ciascuno in un centro  anziani di ciascun quartiere, per un  
numero massimo di 20 partecipanti, per un costo di ciascun ciclo di € 780,00 ed un costo totale del progetto  
di  € 3.900,00;

Dato altresì atto che, in data 8 luglio 2014 l’Amministrazione Comunale  ha acquisito il  DURC 
dell’Associazione Centro Studi musica ed arte e che tale documento risulta regolare;

Dato atto del rispetto della legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto lo  schema di convenzione tra Centro Studi musica ed arte Comune di Firenze;  

Vista la legge n. 383 /2000  "Disciplina delle associazioni di promozione sociale"

Vista  la  legge  n.  42/2002  della  Regione  Toscana  “disciplina  delle  associazioni  di  promozione  
sociale”;

Visto gli artt . n. 107 e n.183 del D. Lgs n. 267/2000;

Visto l’art. 58 e art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13  del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,   approvato con 
delibera di giunta n. 423 del 24/10/2011;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

- di  affidare all’Associazione Centro Studi  musica ed arte Via Pietrapiana 32 50121 Firenze,  
Partita  iva  04669690481,  lo  svolgimento  di  n.  5  cicli  articolati  in   n.  6  incontri  di 
“musicoterapica”, per una somma complessiva di ciascun ciclo di € 780,00 e per la somma totale 
per tutti i cicli di € 3.900,00 (esente IVA);

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07148



- di  approvare  lo  schema  di  convenzione  tra  la  Direzione Servizi  Sociali  e  l’Associazione di  
Promozione Sociale  Centro Studi musica ed arte , allegato parte integrante del presente atto;

- di impegnare a favore dell’associazione Centro Studi musica ed arte Via Pietrapiana 32 50121 
Firenze,  Partita iva 04669690481  Cod Benef 10430, CIG n. Z8210EE547 le somme di: 

€  780,00  sul cap. 14955  del bilancio 2014 musicoterapia   Q. 1 

€ 1.560,00  sul cap. 15350 del bilancio 2014 musicoterapia  Q. 2  e  Q. 5

€  780,00  sul cap. 15750 del bilancio 2014  musicoterapia Q. 3

€  780,00  sul cap. 16150 del bilancio 2014 musicoterapia   Q. 4

- di  dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.Lgs 163/2006 ) è  la P.O. 
Dott.ssa Annalisa Papini

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGETTO DEFINITIVO MUSICOTERAPIA E INTEGRAZIONI
- PROGETTO MUSICOTERAPIA
- RETTIFICA PROGETTO MUSICOTERAPIA
- SCHEMA CONVENZIONE

Firenze, lì 23/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Annalisa Papini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 14955 0 14/005536 00 780
2) 15350 0 14/005537 00 1560
3) 15750 0 14/005538 00 780
4) 16150 0 14/005539 00 780

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/10/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07148



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07148


